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Przedmiot wynalazku stanowi gwin¬
townica, zaopatrzona w noże wewnątrz
kadłuba między płytkami, umieszczonemi
na przeciwległych jego stronach; każdy
nóż zakończony jest główką cylindryczną,
zachodzącą w wyżłobienie, wyrobione
w tym celu wewnątrz kadłuba, w któ-
rem może się kołysać, i zaopatrzony jest
w występ na jednej ze swych powierzchni.
Jedna z płytek, zakrywających gwintow¬
nicę, posiada tyle żłobków, ile jest noży,
przyczem wzmiankowany występ każde¬
go noża zachodzi w jeden z tych żłob¬
ków; całość jest tak urządzona, że obrót
wzmiankowanej płytki wywołuje rozsu¬
wanie lub zsuwanie się noży, bez potrze¬
by rozbierania ich w tym celu.

Poszczególne figury rysunku uwidocz¬
niają jeden z przykładów wykonania wy¬

nalazku: fig. 1 gwintownicę; fig. 2 prze¬
krój poprzeczny wzdłuż linji 2—2 fig. 1;
fig. 3, 4, 5 widoki szczegółowe głów¬
nych części gwintownicy; fig. 6 przekrój
podłużny i fig. 7 przekrój wzdłuż linji
7—7 fig. 6, przedstawiającej gwintownicę
dla tokarki odcinającej, fig. 8—10 prze¬
krój pionowy, plan oraz jeden szczegół
trzeciej formy wykonania gwintownicy
zgodnie z niniejszym wynalazkiem.

Według pierwszego wykonania wy¬
nalazku (fig. 1 — 5), gwintownica składa
się z okrągłego kadłuba <z, z którym two¬
rzą jedną całość dwa przeciwległe ra¬
miona bj służące do obracania przyrządu.
W wewnętrznem wydrążeniu kadłuba <z są
umieszczone cztery jednakowe noże c,
z których jeden przedstawiony {jest na
fig. 5 w widoku zprzodu oraz bocznym..



Każdy nóż składa się z korpusu, zakoń¬
czonego z jednej strony główką cylin¬
dryczną c\ z drugiej zaś strony posiada¬
jącego gwint o dowolnym kroku. Na jed¬
nym boku noża znajduje się występ c2.
Noże są osadzone i mogą się kołysać
swoją główką cylindryczną c1 we wgłę¬
bieniach d, wydrążonych we wnętrzu ka¬
dłuba a, zamkniętego .z dwu stron płyt¬
kami zaopatrzonemi w wycięcia o śred¬
nicy, odpowiadającej największej gru¬
bości, dla której gwintownica jest prze¬
znaczona. Strona górna zamyka się płyt¬
ką e osadzoną luźno w kadłubie, mogą¬
cą się na nim obracać i przytrzymywaną
obręczą /. Druga płytka g zamyka dolną
stronę kadłuba i posiada dwa sworznie //,
przechodzące przez płytkę e; dwa na-
śrubki, żłobkowane i osadzone na tych
sworzaniach, przytrzymują płytkę g, lecz
dozwalają łatwo ją zdejmować. Płytka
górna e posiada cztery rowki j o odpo¬
wiednim przekroju, w które zachodzą
występy c noży i które służą do wywo¬
ływania przy obrocie płytki e rozsuwa¬
nia lub. zsuwania się noży, które, obra¬
cając się w wyżłobieniach kadłuba, do¬
zwalają nacinać gwint dowolnej grubości
między położeniami zewnętrznemi, jakie
one mogą zajmować. Obrót płytki e
i jej nieruchome umocowanie w żądanem
położeniu odbywa się zapomocą poniżej
opisanego urządzenia.

Na wyżej wymienionej płytce i pro¬
stopadle do niej umocowana jest śruba k]
z drugiej strony naprzeciw kadłuba # znaj¬
duje się suport /, w którym obraca się
czop m, zakończony główką, stanowiącą
naśrubek dla śruby n, nastawianej zapo¬
mocą gałki ręcznej nl\ na drugim końcu
śruby n znajduje się haczyk w2, zachodzą¬
cy na śrubę k płytki e\ zamocowanie ha¬
czyka n2 na śrubie uskutecznia się zwykle
zapomocą przytrzymywacza o, umieszczo¬
nego na podkładce p, obracaja.cej się na
śrubie k i nastawianego zapomocą

drążka g} gdy drążek ten zajmuje poło¬
żenie pokazane na fig. 1; gdy zaś drążek
zajmie położenie, pokazane na figurze
linją kreskowaną,,- to przytrzymywacz n
odpycha haczyk n2\ który zeskakuje ze
śruby k\ śruba zaś n zajmuje wtedy po¬
łożenie, pokazane na figurze linją kresko¬
waną i dozwalające na szybkie rozsunię¬
cie noży dla oswobodzenia gwintownicy.

Średnica, której odpowiada każde otwar¬
cie nożjr, może być oznaczona na pó-
działce umieszczonej na pokrywie /;
wskaźnik lub mikrometr, wyryty na płyt¬
ce ey służy jako punkt nieruchomy i wska¬
zuje podziałki ułamkowe.

Podnosząc płytkę g, można łatwo wy¬
jąć noże czy to dla oczyszczenia, Czy też,
dla zastąpienia ich innemi o odmiennym'
kroku.

W wykonaniu według fig. 6 i 7 ka¬
dłub a1 gwintownicy posiada przedłuże¬
nie a2, umocowywane w główce tokarki.
Zprzodu kadłuba znajduje się pierścień r
z wyżłobieniami, w których obracają się
noże c\ przez obrót tego pierścienia
otrzymuje się rozsunięcie noży, których
czopy c2 zachodzą w żłobki y1, wydrą¬
żone w kadłubie ax\ pierścień r otoczony
jest krążkiem oporowym s, otaczającym
również kadłub a1, i umocowanym zapo¬
mocą przytrzymywaczy /, zachodzących
w żłobki n} co daje możność obracania
się krążkowi oporowemu s. Regulowa¬
nie noży, stosownie do nacinanej średni¬
cy, osiąga się, jak i gwintownicy ręcznej,
zapomocą śruby ruchomej n umocowa¬
nej na kadłubie a1 i zakończonej haczy¬
kiem n2, zachodzącym na śrubę k1, przy¬
mocowaną do krążka oporowego 5. Wy¬
sunięcie haczyka odbywa się przez obrót
przytrzymywacza o1, którego przesta¬
wienie uskutecznia się automatycznie za¬
pomocą drążka v, regulowanego w sto- .
sunku do obcinacza, obracającego się
z wrzecionem tokarki i regulowanego
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w celu otwarcia gwintownicy po doko¬
nanej robocie.

Wyjęcie noży odbywa się po usunię¬
ciu płytki g1, przymocowanej naśrubka-
mi z1, nakręconemi na trzpienie hx:

W trzeciej formie wykonania wyna¬
lazku (fig. 8 do 10) 1 oznacza kadłub,
2 i 3 zamykające go płytki umocowane
tak, by mogły się obracać. Płytka górna
2 posiada zgrubienie 4, w którem umo¬
cowana jest oś pionowa 5, dająca się
obracać zapomocą kółka ręcznego 6.

Obrót płytek odbywa się zapomocą
* śruby ? oraz naśrubka 8, zaopatrzonego

w główkę żłobkowaną 9 i obracającego
się w poziomym otworze części 10, .umo¬
cowanej zapomocą pionowego czopa 11
do występu 12 kadłuba, dozwalającego
także na jednoczesny swobodny obrót
śruby naokoło osi tego czopa. Śruba 7
kończy się spłaszczoną częścią 13, zacho¬
dzącą w wycięcie 14 zgrubienia 4, w któ¬
rem może się przesuwać. W tern prze¬
dłużeniu 13 zrobione jest wycięcie, skła¬
dające się z części wąskiej 15 oraz sze¬
rokiej 16) ta ostatnia odpowiada średnicy
osi 5 i pozwala jej swobodnie się obra¬
cać, podczas gdy część 15 odpowiada
grubości spłaszczenia 17 osi 5 i nie po¬
zwala jej przesuwać się w wycięciu, po¬
nieważ spłaszczenie odpowiednio jest
wybrane.

W uwidocznionem na rysunku poło¬
żeniu spłaszczenie 17 zajmnje pozycję
poprzeczną względem wycięcia 15) jeżeli
przeto naśrubek 8 zostanie obrócony
w jednym lub drugim kierunku, to śruba
musi się przesunąć w stosunku do części 10,
umieszczonej na kadłubie, wskutek czego
zostanie wywołany żądany obrót pły¬
tek 2 i 3.

Dwie śruby zaciskowe, przechodzące
przez płytki i zaopatrzone w naśrubki 19,
pozwalają umocowywać płytki na ka¬
dłubie w żądanem położeniu.

Po rozluźnieniu tych śrub i obróce¬

niu rękojeści 6 w kierunku strzałki w ten
sposób, aby spłaszczenie osi 5 stanęło
równolegle do wycięcia 15, można obró¬
cić płytki-£ i 3 względem kadłuba np. za¬
pomocą występu 20. zgrubienia 4, przez
co wywołuje się natychmiastowe / rozsu¬
nięcie noży wskutek działania żłobków 21
na występy 22.

Zastrzeżenia patentowe.
1) Gwintownica do nacinania ręcz¬

nego lub na tokarce gwintu o różnych
średnicach zapomocą ruchomych noży
o określonym kroku, tern znamienna, że
pomienione noże, zaopatrzone w główki
cylindryczne na jednym ze swych koń¬
ców, obracają się jednocześnie naokoło
rzeczonych główek, osadzonych w wy¬
żłobieniach w kadłubie gwintownicy, a roz¬
suwają się wskutek obrotu płytki, zakry¬
wającej kadłub z wyciętemi w nim żłob¬
kami o odpowiednim profilu, w które
zachodzą występy noży.

2) Gwintownica podług zastrz. 1, tern
znamienna, że obrót płytki uskutecznia
się zapomocą śruby, zakończonej haczy¬
kiem zachodzącym za czop umocowany
na płytce, i mogącym być usuniętym za¬
pomocą obrotu w celu szybkiego rozsu¬
nięcia noży.

3) Gwintownica podług zastrz. i, tern
znamienna, że przesuwanie płytki ze żłob¬
kami odbywa się zapomocą nieruchomej
śruby, osadzonej na osi, przymocowanej
do płytki, oraz mutry obracającej się na
suporcie, przymocowanym na czopie do
kadłuba.

4) Gwintownica podług zastrz. 3, tern
znamienna, że stosownie do potrzeby, wy¬
żej wzmiankowana oś przesuwa się w sto¬
sunku do śruby, w celu uzyskania obrotu
płytkii natychmiastowego rozsunięcianoży.

5) Gwintownica podług zastrz. 4, tern
znamienna, że śruba zaopatrzonajest z jed¬
nej strony w prowTadnicę, w którą zacho¬
dzi oś i w której może się ona przesu-



wać, z drugiej zaś strony oś zaopatrzona
jest w urządzenie, dozwalające umocować
ją nieruchomo.

6) Gwintownica podług zastrz. 5, tern
znamienna, że prowadnica posiada część
szeroką i część wąską i że oś posiada

spłaszczenie tego rodzaju, iż gdy wzmian¬
kowane spłaszczenie jest prostopadłe do
kierownicy, to oś pozostaje nieruchoma,
gdy zaś wzmiankowane spłaszczenie jest
równoległe do prowadnicy, to oś może
być przestawiona.
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